Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский,
ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «28» июля 2020 г                      № 393                        пгт. Яблоновский

О порядке разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля

реализации прогнозов социально-экономического

развития МО «Яблоновское городское поселение»
на среднесрочный период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 10.08.2020 № 181 «О Порядке разработки и корректровки прогноза социально- экономического развития Республики Адыгея на среднесрочный период»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период (согласно приложения).
2. Определить социально-экономический отдел Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» уполномоченным отделом по координации и организации процесса разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период (далее – уполномоченный отдел).
3. Руководителям отделов Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» причастным к разработке социально – экономического прогноза:
- определить должностные лица, ответственные за разработку, мониторинг и контроль курируемых разделов прогноза на среднесрочный период;

- разработать разделы среднесрочного прогноза по курируемым отраслям, согласовать и представить их в социально-экономический отдел Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»;
- осуществлять мониторинг и контроль реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период в части своей компетенции и направлять сведения о реализации среднесрочного прогноза в социально-экономический отдел.
4. Социально-экономическому отделу:

- организовать процесс и координировать работу по разработке и корректировке среднесрочного прогноза;

- разработать разделы среднесрочного прогноза по курируемым вопросам;

- разместить проект прогноза на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»;

- организовать и провести работу по анализу и обобщению информации по достижению значений социально-экономических и финансовых показателей среднесрочного прогноза.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете МБУ «Редакция газеты «Поселковые новости» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» А.А. Ловпаче.

7. Постановление «О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период» вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. главы Администрации

муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»                                              Р.Ю. Ачмиз
Проект внесен:
руководитель социально-экономического отдела                            Ж.З. Гоова
Проект согласован:
руководитель отдела ЖКХ,

благоустройства и санитарного контроля                                   Р.В. Концевой
руководитель отдела архитектуры,

градостроительства и использования земель                              А.Р. Хадипаш

руководитель финансового отдела                                                       Т. А. Кат

руководитель отдела муниципальной
собственности и правового обеспечения                                      Р.А. Берзегов

Приложение к постановлению Администрации

МО «Яблоновское городское поселение»

от «28» июля 2020 г. № 393

УТВЕРЖДАЮ:

И.о. главы Администрации

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

_______________________ Р.Ю. Ачмиз

«28» июля 2020 г.

Порядок
Разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок регулирует отношения по разработке, корректировке, осуществлению мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселения» на среднесрочный период.
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период (далее-прогноз) – документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования. Прогнозирование социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» осуществляется на среднесрочную перспективу с учетом достигнутых результатов социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и перспектив социально-экономической ситуации. В основе формирования прогноза - стратегические цели и задачи государственной политики Российской Федерации и Республики Адыгея. Система прогноза содержит оценку вероятного состояния социально- экономической ситуации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период.
1.2. Координацию и организацию процессов разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации прогноза социально- экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период осуществляет социально-экономический отдел Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение (далее- уполномоченный отдел).
1.3. Участниками процесса прогнозирования являются отделы Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселения» причастные к разработке социально-экономического прогноза на среднесрочный период (далее – участники процесса).
1.4. К разработке прогнозов могут привлекаться республиканские и муниципальные учреждения, предприятия и организации всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
2. Разработка и корректировка прогноза на среднесрочный период
2.1. Прогноз социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период разрабатывается для определения целевых параметров социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период.
2.2. Прогноз социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период формируется на основе сбора, анализа и систематизации информации. Прогноз отражает перспективу социально – экономического развития и содержит:
- оценку достигнутого уровня социально –экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (на основе статистической информации, формируемой Управлением Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю и Республики Адыгея);
- оценку факторов и ограничений экономического роста муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период;

- направления социально – экономического развития и целевые показатели вариантов прогноза на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики;
- основные параметры муниципальных программ муниципального образования «Яблоновское городское поселение»;

- основные показатели развития по отдельным видам экономической деятельности, показатели развития транспортной и энергетической инфраструктур с учетом проведения мероприятий, предусмотренных муниципальными программами муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
2.3. Прогноз социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период разрабатывается на вариантной основе, включающей следующие три варианта:

- базовый вариант прогноза, характеризующий основные тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативных траекторий изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденции изменения эффективности использования ресурсов;

- консервативный вариант прогноза, разрабатываемый на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий;

- целевой вариант прогноза, основанный на достижении целевых показателей социально – экономического развития, учитывающих в полном объеме достижение целей и задач стратегического планирования при консервативных внешнеэкономических условиях.
2.4. Прогноз на среднесрочный период.
2.4.1. Прогноз на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз) разрабатывается ежегодно на трехлетний период на основе сценарных условий, основных параметров социально- экономического развития Республики Адыгея и муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период.
2.4.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и является основой для разработки проекта бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на очередной финансовый год и на плановый период. Одобренный среднесрочный прогноз представляется в Совет народных депутатов одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
2.4.3. Корректировка прогноза на среднесрочный период осуществляется уполномоченным отделом в целях обеспечения корректировки бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
2.5.Участники процесса самостоятельно разрабатывающие разделы прогноза по курируемой ими отрасли, представляют в социально-экономический отдел Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение», в срок до 01 июля текущего года, подготовленную и согласованную с уполномоченным отделом форму прогноза для формирования социально – экономическим отделом свода по среднесрочному прогнозу.
2.6. Социально- экономический отдел формирует предварительные итоги социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» за текущий финансовый год (далее – Итоги).
Прогноз социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» вместе с Итогами направляются в Финансовый отдел Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в срок до 01 ноября текущего года (не позднее чем за 10 рабочих дней до срока представления проекта бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на рассмотрение в Совет народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение»).
2.7. Корректировка прогноза социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период.

2.7.1. Координацию и методическое обеспечение процесса корректировки прогноза осуществляет уполномоченный отдел.
2.7.2. Основанием для корректировки прогноза является:

- изменение сценарных условий развития экономики Российской Федерации и Республики Адыгея;

- корректировка стратегии социально- экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
2.7.3. Корректировка прогноза осуществляется путем подготовки проекта постановления Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

3. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза

3.1. Мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период направлен на повышение эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
3.2. Ежегодно участники процесса предоставляют информацию по реализации прогноза социально- экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период за предшествующий год.
3.3. Социально-экономический отдел на основании официальных статистических данных и сведений, полученных от участников процесса, осуществляет мониторинг реализации среднесрочного прогноза.

3.4. Результаты мониторинга по реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на среднесрочный период за предшествующий год отражаются в ежегодном Отчете о результатах деятельности Главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
3.5. Контроль реализации прогнозов осуществляется социально – экономическим отделом на основе обобщения данных мониторинга, представленных структурными подразделениями, путем оценки достижения показателей социально – экономического развития муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в среднесрочном периоде по итогам социально – экономического развития за предшествующий календарный год.
Руководитель социально-

экономического отдела                                                                                Ж.З. Гоова